
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGES/MO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA 44 DEL PROGRAMA 

Actividades operacionales para el desarrollo: informes del 
Consejo de Administracion del Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo (continuacion) (A/8399, 
A/8403, capitulo VIII (secciones A a D); E/4954, 
E/5043/Rev.l): 

a) Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
(A/C.2/L.l146, L.ll53, L.ll 54, L.ll 55); 

b) Fondo de las Naciones Unidas para el Desarrollo de Ia 
Capitalizacion; 

c) Actividades de cooperacion tecnica emprendidas por el 
Secretario General; 

d) Programa de Voluntarios de las Naciones Unidas 
(E/5028) 

1. El Sr. DO RIO-BRANCO (Brasil) anuncia que el 
Uruguay se une a los autores del proyecto de resolucion 
A/C.2/L.1154, relativo a Ia capacidad del sistema de las 
Naciones Unidas para el desarrollo, y pasa nipidamente 
revista a las disposiciones de dicho texto. Subraya a 
continuacion que el proyecto contiene principios generales 
que seran muy Utiles para el Consejo de Administracion a 
partir de su 13° periodo de sesiones, y expresa la esperanza 
de que sea aprobado por unanimidad. 

2. El Sr. KHANACHET (Kuwait) presenta, en nombre de 
las deiegaciones de Cuba, Kenia, libia, Venezuela y de su 
pais, enmiendas (A/C.2/L.ll55) al proyecto de resolucion 
que la Comision tiene ante sf. Anuncia que la primera 
enmienda consiste en insertar en el preambulo un nuevo 
parrafo ( cuarto parrafo) en el que se recuerda Ia decision 
adoptada por el Consejo de Administraci6n del PNUD en su 
11 o periodo de sesiones respecto de las oficinas regionales y 
se reiteran los terrninos utilizados por el Consejo de 
Administraci6n en su informe. Despues de dar lectura a este 
nuevo parrafo, el Sr. Khanachet sefiala que Ia aprobaci6n de 
esta enmienda por la Asamblea General iacilitaria las 
actividades del Consejo de Administracion. 

3. La segunda enmienda se refiere a las cifras indicativas de 
planificaci6n. Recuerda que al comienzo no se tenian en 
cuenta, en el calculo de las cifras indicativa& de planifi-
cacion, las necesidades de los paises en desarrollo, sino la 
experiencia de los afios precedentes. El Consejo de Admi-
nistracion decidio en su 11 o periodo de sesiones revisar los 
criterios que se aplicarian para el calculo de las cifras 
indicativa& de planificacion y los autores de Ia enmienda 
proponen agregar al preambulo un nuevo parrafo relativo a 
esta decision. 

199 

SECUNDA COMISION, 1393a. 
SESION 

Miercoles 20 de octubre de 1'971, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YC)RK 

4. AI parecer, los representantes del Brasil, Chile y 
Colombia se inclinan a favor de las enmiendas propuestas, y 
el orador desea que sean insertadas en el proyecto de 
resolucion. 

5. El Sr. CAVIGLIA STARICCO (Uruguay) declara que el 
proyecto de resolucion A/C.2/L.l154 resume las opiniones 
de su delegacion sobre el tema del programa. Sefiala que las 
disposiciones del preambulo, asi como las de la parte 
dispositiva, tienden a ampliar las actividades del PNUD y a 
integrar todos los elementos de: Ia asistencia a los paises en 
desarrollo conforme la resolucion 161 7 (LI) del Consejo 
Economico y Social. Le complace en particular que este 
proyecto de resolucion insista en los siguientes puntos: el 
deber de las Nacione: Unidas de aportar su ayuda a los 
paises en desarrollo en forma dinamica, adaptandose a la 
evolucion de las condiciones; y la necesidad de dt:finir 
mejor y de ejecutar mejor los proyectos subregionales, 
regionales e interregionales nabida cuenta de los programas 
por paises, y de darles nuevo vigor. La delegacion del 
Uruguay aprueba tambien la parte del proyecto relativa a 
los aspectos institucionales del PNUD, que define las esferas 
de competencia de los organismos que participan en las 
actividades de desarrollo. 

6. Por todas estas razones, su delegaciorr apoyara el 
proyecto de resolucion A/C.2/L.1154 asi como las enmien-
das propuestas (A/C.2/L.l155). 

7. La Sra. AUGUSTE (Trinidad y Tabago) recuerda que en 
el 11 o periodo de sesiones del Consejo de Administraci6n 
del PNUD se propuso que una parte de los recursos del 
PNUD reservada a los proyectos multinacionales se asignara 
por paises, en tanto que en los parrafos 21, 22 y 23 del 
consenso de junio de 1970 (resolucion 2688 (XXV), anexo) 
no se preveia esa forma de asistencia y que se trata 
simplemente de programas multinacionales. Por esta razon, 
la delegaci6n de Trinidad y Tabago, que esta a favor dt: una 
gran parte del texto del proyecto de resolucion que se 
examina, se opone a las disposiciones que parecen ir en 
contra de los principios del consenso en lo que se refiere a 
los proyectos interregionales, regionales y subregionales. 

8. A juicio de la delegacion de Trinidad y Tabago, el 
parrafo 3 del proyecto de resolucion da a entender que la 
evolucion de la situacion despues de haberse adoptado el 
consenso exige una nueva definicion de los procedimientos. 
Del mismo modo, respecto del parrafo 2, la Sra. Auguste 
reafirma la opinion de su delegacion en el sentido de que si 
se aprobara ese parrafo se actuaria en contra de las 
disposiciones del consenso que rigen los proyectos inter· 
regionales, regionales y subregionales. 

9. Por lo que se refiere al parrafo 4, estima imposible dar 
mayor Iugar a los proyectos mundiales sin perjudicar los 

A/C.2/SR.l393 



200 Asamblea General -- Vigesimo sexto pE:rfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 
programas por pafses. Recordando el parrafo 26 del que las enmiendas presentadas por la delegaci6n de Kuwait 
consenso, insiste en las disposiciones de este parrafo en son muy utiles y que en consecuencia los autores las 
virtud de las cuales "la cantidad que se ha de asignar a los aceptan. En cuanto a las observaciones formuladas por la 
proyectos globales ... no debera exceder del 1% de los representante de Trinidad y Tabago, los autores del 
recursos netos disponibles para la prograrnaci6n"; ahora proyecto no tienen la menor intenci6n de disminuir la 
bien, segun las cifras presentadas a la Cornisi6n, este importancia de los programas subregionales, regionales e 
porcentaje ya ha sido destinado a proyectos mundiales, y interregionales pues,· en su condici6n de miembros del 
deberia ser suficiente. Grupo Andino, Colombia y Chile tienen un interes parti-

10. La Sra. Auguste de sea que se tornen en consideraci6n 
sus opiniones y tiene el prop6sito de presentar una 
enrnienda. 

11. El Sr. VERCELES (Filipinas) presenta dos enmiendas 
al proyecto de resoluci6n, cuya importancia para el Consejo 
de Administracii6n del PNUD reconoce. Su primera 
enmienda se refiere al parrafo 5, y tiene por objeto insertar 
en la tercera linea, despues de las palabras "de tal forma 
que en el se incluyan", las palabras "todas las nuevas 
cuestiones o". A continuaci6n propone una segunda 
enmienda en el sentido de agregar un nuevo parrafo 5 que 
diga: "Pide aderruis al Consejo de Administraci6n que 
estudie la posibilidad de establecer cifras indicativas de 
planificaci6n regionales mas equitativas teniendo en cuenta 
las necesidades y el grado de desarrollo de las diversas 
regiones geograficas". Recuerda que durante los debates 
celebrados en el 11 o y en el 12° periodo de sesiones del 
Consejo de Administraci6n ya se trat6 de la cuesti6n de 
asignar los recursos sobre una base mas equitativa. 

12. Respecto de las enmiendas presentadas por el repre-
sentante de Kuwait, el Sr. Verceles no tiene inconveniente 
en que sean incorporadas al proyecto de resoluci6n. 
Ademas, desea que la Cornisi6n tenga en cuenta las 
observaciones de Ia representante de Trinidad y Tabago. 

13 . .El Sr. OULD BOUNA MOKHTAR (Mauritania) acepta 
sin dificultad el conjunto de proyecto de resoluci6n y las 
enmiendas que la Comisi6n tiene ante sf, pero desea 
formular algunas observaciones. 

14. A su juicio, el proyecto no tiene en cuenta un aspecto 
del desarrollo de los paises. El sector rural representa a 
menudo el sector clave en los paises en desarrollo menos 
adelantados, realidad que las Naciones Unidas deben tener 
en cuenta. La delegaci6n de Mauritania propone, pues, 
modifkar en est: sentido el proyecto de resoluci6n A/C.2/ 
1.1154. En el septimo parrafo del preambulo, despues de 
las palabras "constituye una", se sustituirian las palabras 
"una caracteristiica" por las palabras "una de las caracteris-
ticas", de manera que el parrafo dijera: "Consciente de que 
el desarrollo industrial constituye una de las caracteristicas 
fundamentales de Ia politica y de Ia planificaci6n del 
desarrollo en cada una de sus etapas,". Por otra parte, en el 
parrafo 4, las paJabras "el desarrollo agricola" se sustitui-
rian por las palabras "el desarrollo agropecuario" 1 . 

15. El representante de Mauritania apoya firmemente las 
enmiendas presentadas por Kuwait. 

16. El Sr. RAMIREZ-OCAMPO (Colombia), hablando en 
nombre de los :llltores del proyecto de resoluci6n, declara 

1 Enmiendas distribuidas ulteriormente con la signatura A/C.2/ 
L1157. 

cular en este tipo de prograrna. De ben considerarse conjun-
tarnente el parrafo 4 y el parrafo 9, que se completan y 
aclaran mutuarnente. Las enmiendas de Trinidad y Tabago 
deberian ser presentadas por escrito para poder examinarlas 
con mas atenci6n. 

17. Las enmiendas propuestas por la delegaci6n de Fili-
pinas son aceptadas por los autores. En cuanto a las que ha 
propuesto Mauritania, el orador declara que el desarrollo 
industrial esta intimamente ligado al desarrollo agricola y 
que, aunque la agricultura y la ganaderia son la principal 
fuente de ingresos en Ia mayoria de los paises en desarrollo, 
ello no impide que deban asignar prioridad al desarrollo 
industrial. 

18. El Sr. KHANACHET (Kuwait) agradece a los repre-
sentantes del Brasil, Colombia y Chile que hayan aceptado 
las enmiendas que figuran en el documento A/C.2/L.1155 y 
anuncia que los autores de dichas enmiendas se consideran 
coautores del proyecto de resoluci6n asi modificado. 

19. El Sr. DIALLO (Alto Volta) estima que el proyecto de 
resoluci6n A/C.2/L.1154 es demasiado importante para 
aceptarlo de prisa, tanto mas cuanto que, al no forrnar parte 
del Consejo de Adrninistraci6n del PNUD, un gran numero 
de rniembros de la Cornisi6n no pueden captar subitarnente 
todo el alcance de este texto. A este respecto, agradece a Ia 
representante de Trinidad y Tabago las utiles observaciones 
que ha formulado. Es necesario celebrar consultas con los 
autores del proyecto a fin de que estos tengan en cuenta 
todas las reservas que se han expresado. 

20. Habida cuenta de la limitada capacidad de absorci6n 
de los paises en desarrollo menos adelantados, es impor-
tante que el proyecto de resoluci6n constituya una solicitud 
dirigida a la Administraci6n y al Consejo de Adrninistraci6n 
del PNUD a fin de que prevean y adopten medidas precisas 
destinadas a estos paises cuando procedan a revisar las cifras 
indicativas de planificaci6n. El proyecto de resoluci6n 
deberia contener asimismo disposiciones relativas ala busca 
sistematica de los recursos naturales no explotados, en 
particular en los paises en desarrollo menos adelantados. 
Como ya se ha subrayado, en particular por el representante 
de Yugoslavia, cabe asirnismo prever disposiciones espe-
ciales para estos paises en lo que se refiere al pago de los 
gastos locales. Por ejemplo, se los podria exonerar pura y 
simplemente de estos gastos. El representante del Alto 
Volta espera que, en el grado en que no se opongan al 
espiritu del proyecto de resoluci6n, puedan ser insertadas 
las modificaciones que acaba de proponer. 

21. El Sr. Hoeur LAY INN (Republica Khmer) anuncia 
que, de conformidad con la posicion expuesta el 18 de 
octubre en la 1390a. sesi6n de Ia Comisi6n, su delegaci6n 
aprueba el proyecto de resoluci6n A/C.2/L.l154. Apoya 
asimismo las enrniendas de la delegaci6n de Kuwait (A/C.2/ 
1.1155), las de Ia delegaci6n de Filipinas y las sugerencias 



1393a. sesi6n - 20 de octubre de 1971 201 
del Alto Volta en cuanto ala exoneraci6n del pago de los 28. El Sr. DIAW (Mali) cree tambien que, habida cuenta 
gastos locales por los paises en desarrollo menos adelan- de su importancia, el proyecto de resoluci6n deberia ser 
tados. objeto de consultas mas anlplias. 

22. EJ Sr. CABEZAS (Ecuador) comparte el punto de vista 
del representante de Colombia. Ademas, seria conveniente 
introducir en el proyecto de resoluci6n el concepto de Ia 
producci6n artesanal, que reviste especial importancia en el 
Ecuador. Su delegaci6n se propane celebrar consultas con 
los autores del proyecto de resoluci6n a este respecto. 

23. El Sr. F ARHANG (Afganistan) estima, al igual que el 
representante del Alto Volta, que serfa nefasto examinar 
precipitadamente el proyecto de resoluci6n. Su delegaci6n 
se propone asimismo presentar enmiendas pero debe cele-
brar previamente consultas con los autores. Propane pues, 
que se aplace toda decision relativa al proyecto de 
resoluci6n. 

24. El Sr. MORAN (Peru) apoya el proyecto de resoluci6n 
y las enmiendas contenidas en el documento A/C.2/L.1155; 
su delegaci6n desea pasar a ser coautora del proyecto. 

25. El Sr. RAJOHNSON (Madagascar) estima, como los 
representantes del Alto Volta y Afganistan, que no debe 
examinarse el proyecto de resoluci6n con demasiada prisa. 
Aprueba este texto en su conjunto, pero estima conveniente 
insertar en el parrafo 3, despues de las palabras "Insta al 
Consejo de Administraci6n del PNUD a considerar, lo antes 
posible", Ia frase siguiente: "Ia exoneraci6n del pago de las 
contrapartidas exigibles a los paises beneficiarios de la 
asistencia del PNUD por concepto de gastos locales,". En 
efecto, las contribuciones que deben aportar los paises 
beneficiarios son una carga demasiado pesada para sus 
recursos y el Consejo de Administraci6n ya ha tenido que 
resolver en diferentes oportunidades solicitudes de exone-
racion. 

26. El Sr. ABHYANKAR (India) declara que el numero de 
enmiendas y de sugerencias forrnuladas son prueba de la 
importancia del proyecto de resoluci6n. Es preferible, pues, 
aplazar toda decision hasta una etapa ulterior a fin de poder 
examinar todas estas enmiendas y sugerencias. El nuevo 
parrafo 5 propuesto por la delegaci6n de Filipinas es 
sumamente Uti!. Sin embargo, podria redactarse de manera 
mas concisa, ya que, despues de las palabras "mas equita-
tivas", las palabras "teniendo en cuenta, etc.", parecen 
superfluas. Respecto de Ia enmicnda propuesta por Ia 
delegaci6n de Mauritania, aunque entiende bien Ia preocU·· 
paci6n que Ia ha inspirado, Ia delegaci6n de Ia India estima 
que el objeto particular del proyecto de resoluci6n es 
favorecer el desarrollo industrial, y que no cabe insistir en el 
concepto del desarrollo agropecuario. A este respecto, el 
orador recuerda que se ha censurado a menudo Ia partici-
paci6n excesiva de Ia F AO y Ia funci6n insuficiente de la 
ONUDI y de Ia UNCT AD en los proyectos del PNUD. La 
idea fundamental de Ia resoluci6n 1617 (LI) del Consejo 
Econ6mico y Social era la necesidad de favorecer el 
crecimiento de los proyectos industriales. 

27. El Sr. CABRIC (Yugoslavia) se asocia a las observa-
ciones de los representantes que han solicitado un examen 
mas a fondo del proyecto de resoluci6n. Las propuestas 
formuladas por el representante del Alto Volta respecto de 
los pa fses en desarrollo me nos adelantados deberian ser 
tenidas en cuenta en el proyecto. 

29. El Sr. NTAKABANYURA (Burundi) felicita a los 
autores del proyecto de resoluci6n y de las tnmiendas 
contenidas en el documento A/C.2/L.ll55. Apoya Ia 
enmienda presentada por la delegaci6n de Madagascar. 

30. El Sr. LAGOS (Chile) se complace de que el proyecto 
de resoluci6n A/C.2/L.1154 haya suscitado un debate 
constructivo por cuanto reviste una gran importancia para 
las futuras actividades del PNUD. 

31. En nombre de los autores del proyecto de resoluci6n, 
el Sr. Lagos acepta las enmiendas presentadas por el 
representante de Filipinas teniendo en cuanta la modifi-
caci6n sugerida por el representante de Ia India. 

32. Por lo que se refiere a Ia propuesta del representante 
de Mauritania, relativa a! septimo parrafo del preambulo, 
los autores aceptan sustituir, en Ia segunda linea de este 
parrafo, las palabras "una caraeteristica fundamental" por 
las palabras "una de las caracteristicas fundamentales". 

33. Por lo que se refiere al parrafo 4, los autores aceptan 
las propuestas de los representantes de Mauritania y del 
Ecuador; por lo tanto, Ia palabra "agricola", en Ia ultima 
linea del parrafo, sera sustituida por las palabras "agricola, 
rural y artesanal". 

34. Los autores acogen favorablemente la propuesta del 
representante de Madagascar e invitan a los representantes 
de dicho pais, de Yugoslavia y de Trinidad y Tabago, a! 
igual que a todas las delegaciones que desean introducir 
modificaciones tengan a bien unirse a ellos con el prop6sito 
de revisar el texto del proyecto de resoluci6n. 

35. Por lo que respecta mas particularmente a las observa-
ciones de Ia representante de Trinidad y Tabago, el 
Sr. Lagos destaca que no hay contradiccion entre las 
disposiciones de los parrafos 21 y 22 del consenso de junio 
de 1970 y las de los parrafos 3 y 4 del proyectu de 
resoluci6n. En opinion de los autores, se trata solamente de 
aplicar las disposiciones del consenso y no de asignar una 
importancia desmedida a los proyectos subregionales, regio-
nales, interregionales y mundiales con perjuicio de los 
proyectos nacionales. 

36. El Sr. OSMAN (Sudan) apoya el proyecto de reso-
luci6n, pero fom1ula ciertas reservas respecto de Ia prio-
ridad que se atribuye a ciertas cuestiones. Asi, el Sr. Osman 
tene que al asignar mayor importancia a los proyectos 
mundiales, segun se preve en el parrafo 4, el PNUD tenga 
que disminuir los fondos asignados a proyectos nacionales. 

37. El representante del Sudan no aprueba la redacci6n de 
la ultima parte del parrafo 4 y propane que se Ia modifique 
de la siguiente manera: "destacando el desarrollo agricola y 
esferas conexas, al igual que el desarrollo industrial;". 

38. El orador no ve la necesidad de reafirmar Ia confianza 
de la Asamblea en el Consejo de Administraci6n del PNUD 
y propane que se suprima todo el parrafo 6; Ia delegaci6n 
del Sudan tampoco ve Ia utili dad del parrafo 9. 



202 Asamblea General - Vigesimo sexto p~riodo de sesioiles - Segunda Comision 

39. El representante del Sudan aprueba las enmiendas 
propuestas en el documento A/C.2/L.ll55. Se han presen-
tado numerosas sugerencias y el Sr. Osman estima necesario 
revisar complet:amente el texto del proyecto de resolucion 
A/C.2/L.Il54. Tambien propone a Ia Comision que rea-
nude el examen de Ia cuestion dentro de tres semanas, es 
decir despues de Ia interrupcion de los trabajos que sera 
necesaria con oc:asion de Ia continuacion del 51 o periodo de 
sesiones del Consejo Econ6mico y Social. 

40. El Sr. RAJOHNSON (Madagascar) y el Sr. OHIAMI 
(Togo) apoyan Ia propuesta de aplazar Ia decision sobre el 
proyecto de resolucion A/C.2/L.ll54. 

41. El Sr. RUTTEN (Paises Bajos) y el Sr. McCARTHY 
(Reino Unido) apoyan Ia propuesta destinada a proseguir el 
examen, dejando Ia decision en suspenso por el momento. 
En efecto, no podnin adoptar una posicion sino despues de 
haber recibido instrucciones de sus respectivos Gobiemos. 

42. El Sr. RAMIREZ-OCAMPO (Colombia) hablando en 
nombre de los autores del proyecto de resolucion, lamenta 
no poder apoyar la propuesta del representante del Sudan 
encaminada a no reanudar el examen de Ia cuesti6n hasta el 
mes de noviembre. En esp~cial, eso ocurriria despues de Ia 
conferencia que: el Grupo de los 77 ha de celebrar en Lima. 
El orador, por otra parte, sefiala a Ia atencion el hecho de 
que, en conse:cuencia, el programa de trabajo de la 
Comision quedani sumamente recargado. 

43. El Sr. AYOUB (Tunez) hace suyas las observaciones 
del representante del Sudan. Es necesario introducir algunas 
modificaciones, por ejemplo en el parrafo 7, que segun Ia 
delegacion tunecina tendni que revisarse. 

44. El Sr. Ayoub no comparte Ia opinion .de los represen-
tantes de que el proyecto de resolucion esta centrado, sobre 
todo, en el desarrollo industrial, y lo estima por el contrario 
de importanc_ia para numerosas actividades del PNUD. 

45. El representante de Tunez propone que se aplace el 
debate y se lo reanude al final de Ia semana. 

46. El Sr. KITCHEN (Estados Unidos de .tbnerica) estima 
que por el momento no seria prudente adoptar una decision 
sobre el proyecto de resolucion y aprueba Ia propuesta de 
aplazar el debate. Se reserva el derecho de volver a Ia 
cuestion a su debido tiempo. 

47. El PRESIDENTE estima conveniente terminar el 
examen del proyecto de resolucion A/C.2/L.ll54 antes de 
la Conferencia de Lima. Expresa Ia esperanza de que Ia 
Comision pueda terminar el examen de todos los proyectos 
de resoluci6n relativos al tema 44 en un plazo relativamente 
breve. 

Se levanta Ia sesion a las 12.50 horas. 


